
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 37 del 16.02.2022 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 4 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 78 del 18.02.2022 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI 

INCLUSIONE  SOCIALE PER LE PERSONE BENEFICIARIE DEL REDDITO DI  

CITTADINANZA  DEL  DISTRETTO  SOCIO  SANITARIO D40 -PON 

INCLUSIONE AVVISO 3/2016.              

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE: 

• con Decreto n. 229/2016 del Direttore Generale della Direzione Generale per l’Inclusione e 

le Politiche Sociali, dove è incardinata l’Autorità di Gestione del PON Inclusione, è stato 

adottato l’Avviso Pubblico n. 3/2016 per la presentazione di progetti a valere sul PON 

Inclusione, Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014/2020; 

• con D. Lgs. n.147/17 è stato istituito il REI – Reddito di Inclusione, quale misura nazionale 

di contrasto alla povertà richiedibile dal 01.12.2017, il quale ha sostituito il SIA (Sostegno 

per l'inclusione attiva) e l'ASDI (Assegno di disoccupazione); 

•  in data 13/02/2017 il Comune di Corleone, in qualità di Ente Capofila del Distretto Socio 

Sanitario 40, ha presentato Domanda di Ammissione al Finanziamento con allegata proposta 

di intervento, scheda di progettazione, piano finanziario e cronoprogramma degli interventi; 

• con decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali- Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali - la proposta progettuale 

presentata dal Comune di Corleone capofila del Distretto Socio Sanitario 40 è stata 

approvata e finanziata per un importo pari ad € 571.120,00; 

•  in data 05/01/2017 il Distretto Socio Sanitario 40 rappresentato dall’Ente capofila Comune 

di Corleone, ha firmato la Convenzione n. AV3-2016-SIC_46 con il Ministero del Lavoro – 

Direzione Generale per l'Inclusione e le Politiche Sociali per lo svolgimento delle funzioni 

di Beneficiario e di Partner di progetto nella gestione del Programma Operativo Nazionale 

“Inclusione” FSE 2014-2020; 

• il Distretto Socio Sanitario n.40 all’interno della progettualità SIA già finanziata ha previsto 

alla misura AZIONE B – INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI E DI ATTIVAZIONE 

LAVORATIVA – Politiche attive del lavoro rivolte ai beneficiari del SIA – B.2.a 

l’attivazione di “Tirocini extracurriculari”, per un importo approvato di € 144.888,00; 

• con D.L. n.4/19, convertito in L. n.26/19, è stato istituito il Reddito di Cittadinanza, di 

seguito denominato «RdC», quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a 

garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all'esclusione 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 37 del 16.02.2022 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 4 

 

Sociale, nonché diretta a favorire il diritto all'informazione, all'istruzione, alla formazione e 

alla cultura attraverso politiche volte al sostegno economico e all'inserimento sociale dei 

soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro; 

• con Decreto Direttoriale n. 390 del 4/11/2021 il termine di conclusione delle attività 

progettuali è stato prorogato al 30 giugno 2022 per i Beneficiari che abbiano rendicontato 

spese al 23 settembre 2021 pari al 50% dell'importo ammesso a finanziamento; 

 

CONSIDERATO  

• che il “Tirocinio extracurriculare di Inclusione Sociale” rappresenta una misura formativa di 

politica attiva finalizzata a creare un contatto diretto con il modo del lavoro allo scopo di 

favorire l’arricchimento del patrimonio di conoscenze del tirocinante; l’acquisizione di 

competenze professionali e l’inserimento o reinserimento lavorativo, delle persone prese in 

carico dai servizi sociali; 

•  che i suddetti tirocini sono disciplinati dalla normativa vigente, dalla deliberazione di Giunta 

Regionale n. 292 del 19.07.2021, dalle Linee Guida allegate alla deliberazione e dalle 

disposizioni attuative per la realizzazione di tirocini extracurriculari DDG 9014 del 

21.06.2018 Avviso 22/2018; 

 

VISTI: 

•  Legge 07 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

sm.i.; 

• Legge 08 novembre 2000 n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”, con particolare riferimento all’art. 22 relativo alla    

“ Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e all’art. 5 “Ruolo del terzo 

settore”; 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2001 – Atto di indirizzo 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della 

legge 8 novembre 2000 n. 328; 

• Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice di protezione dei dati personali” e s.m.i. 

ivi compreso il regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

•  Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

•  “Linee Guida per i Tirocini di Orientamento, Formazione e inserimento/reinserimento 

finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione” stilate il 

22.01.2015 dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e Bolzano; 

•  Decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 140 recante “Disposizioni per il riordino della 

 normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1 comma 

3 della legge 10 dicembre 2014 n. 183”; 

• “Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento” stilate il 25.05.2017 dalla 

Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano; 

•  Il D.D.G. 9014 del 21.06.2018 Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali 

e del Lavoro: “Disposizioni attuative per la realizzazione di tirocini extracurriculari” 

materia di tirocini formativi e di orientamento”; 

•  la Circolare n.43 del 20.03.2019 emanata dall’INPS ed avente ad oggetto: “Decreto-legge 28 

gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 

pensioni”. Disciplina del Reddito di cittadinanza; 

•  la Circolare n.100 del 05.07.2019 emanata dall’INPS ed avente ad oggetto: “Legge 28 marzo 

2019, n. 26, di conversione del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4. Modifiche alla 

disciplina del Reddito e della Pensione di cittadinanza”; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 37 del 16.02.2022 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 4 

 

•  La decisione della Commissione Europea n. 5237 dell’11.07.2019, con la quale, in sede di 

riprogrammazione, si è proceduto alla modifica della Strategia e dei destinatari degli Assi 1 e 2 

del PON Inclusione estendendo la platea dei destinatari anche ad altre persone in povertà che 

non usufruiscono del RdC. 

    VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 18 del 11.01.2022 accreditamento di enti promotori 

qualificati ai fini dell'attivazione di tirocini extracurriculari, da svolgersi presso aziende ospitanti in 

favore degli utenti in condizione di svantaggio sociale in carico ai servizi di assistenza sociale del 

Distretto Socio Sanitario 40, comune capofila Corleone, nell'ambito del programma PON SIA di cui 

all'Avviso 3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, – FSE 2014-2020 - Azione b.2. 

a.  

VISTO il Verbale del Comitato dei Sindaci n. 2 del 26/01/2022 dove è riportata la ripartizione del 

numero dei beneficiari dei tirocini di inclusione e precisamente n. 3 posti per il Comune di 

Campofiorito.  

VISTA la Determina Dirigenziale n. 129 del 02/02/2022 del Comune di Corleone “Avviso Pubblico 

per l’attivazione di tirocini di Inclusione Sociale per le persone beneficiarie del Reddito di 

Inclusione del Distretto Socio Sanitario d40 – PON Inclusione avviso 3/2016 da svolgersi presso 

aziende ospitanti, nell’ambito del programma PON SIA di cui all’avviso 3/2016 del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali – FSE 2014 – 2020 – Azione B. 2. A.” , con la quale viene 

approvato l’avviso pubblico con la quale  venivano indicati i requisiti per l’accesso, la modalità ed i 

termini di presentazione delle domande, graduatorie e punteggi, durata attuativa di intervento; 

RILEVATO che sul sito del Comune di Campofiorito è stato pubblicato on line in data 02/02/2022 

l’ avviso per la presentazione delle istanze entro e non oltre il 11/02/2022; 

CONSIDERATO  che entro il suddetto termine sono pervenute n. 4 istanze. 

  VISTO  il Verbale del 16/02/2022 per la redazione della graduatoria definitiva  che  in copia si 

allega alla presente; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della stessa; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. nella R. S.  

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Amministrativa la presente 

proposta di determinazione; 

 

 

PROPONE DI DETERMINARE  

 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 L.R. 30.04.91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto 

esplicitate in narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI APPROVARE la graduatoria formulata secondo i criteri stabiliti dal regolamento Distrettuale; 

DI TRASMETTERE il presente atto, per quanto di competenza, al Comune di Corleone in quanto 

Comune Capofila;  

DI DARE ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto la spesa derivante 

dalla presente deliberazione non sarà posta a carico del bilancio di questo Comune bensì a carico 

del Comune capofila; 

DI APPROVARE la proposta inerente l 'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio on-line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicato agli estratti dei 

provvedimenti dirigenziali; 

          

      Il Responsabile del Procedimento 

    Giustina Monachello 

 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 37 del 16.02.2022 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 4 a 4 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente l'oggetto;  

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE la proposta inerente l'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Giuseppe Cerasa        

 

 

   

 


		2022-02-21T09:12:18+0100
	Approvo il documento




